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Skolinspektionens beslut 
Skolinspektionen har genomfört tillsyn av Falkenbergs kommun under hösten 2017. 
Grundsärskolan Hjortsberg och grundsärskolan Tullbro besöktes av Skolinspektionen 
den 17 och 18 oktober 2017. 

Föreläggande 
Skolinspektionen förelägger med stöd av 26 kap. 10 § skollagen (2010:800) Falkenbergs 
kommun att senast den 28 februari 2018 vidta åtgärder för att avhjälpa påtalade brister. 
De vidtagna åtgärderna ska senast samma dag skriftligen redovisas för 
Skolinspektionen. 

Nedan redovisas förslag på åtgärder. I de fall det är möjligt får bristen avhjälpas på 
annat sätt. 

Förutsättningar för lärande och trygghet 

Skolinspektionen konstaterar att Falkenbergs kommun inte uppfyller 
författningskraven avseende att: 

• Elevhälsan används främst förebyggande och hälsofrämjande, för att stödja 
elevernas utveckling mot utbildningens mål. (2 kap. 25 § skollagen) 

Åtgärder 

- 	Rektor ska se till att elevhälsan används främst förebyggande och 
hälsofrämjande, för att stödja elevernas utveckling mot utbildningens mål. 

Bedömning 
Skolinspektionens tillsyn visar att verksamheterna vid grundsärskolan Hjortsberg och 
grundsärskolan Tullbro i stor utsträckning lever upp till kraven i styrdokumenten inom 
de områden som tillsynen omfattar. Tillsynen visar inte annat än att det vid 
skolenheterna bedrivs ett systematiskt kvalitetsarbete som uppfyller författningarnas 
krav. Tillsynen visar heller inte annat än att undervisningen på de två skolenheterna 
utgår från och omfattar målen i läroplanen och att det finns ett förebyggande arbete 
mot kränkande behandling. Tillsynen visar dock att elevhälsan inte på någon av de två 
skolenheterna arbetar tillräckligt förebyggande och hälsofrämjande för att stödja 
elevernas utveckling mot utbildningens mål. 

Föreläggande 

Förutsättningar för lärande och trygghet 

Skolinspektionen bedömer att elevhälsans arbete, på både grundsärskolan Hjortsberg 
och grundsärskolan Tullbro, inte uppfyller författningarnas krav på att elevhälsan ska 
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användas främst förebyggande och hälsofrämjande. Vid tiden för tillsynen består 
elevhälsans arbete, vad gäller båda skolenheterna, främst av åtgärdande insatser 
utifrån uppkomna behov och endast ett fåtal hälsofrämjande och förebyggande inslag. 
Vid tiden för tillsynen håller man visserligen på att utarbeta en plan för elevhälsans 
förebyggande och hälsofrämjande arbete på de båda enheterna, men ett sådant arbete 
är ännu inte på plats i praktiken. Grundsärskolans tillgång till elevhälsans professioner 
bedöms i Skolinspektionens beslut för Falkenbergs kommuns ansvarstagande på 
huvudmannanivå (Dnr 43-2017:4467). 

Ovanstående är inte förenligt med skollagen. Enligt skollagen ska det för eleverna i 
grundsärskolan finnas elevhälsa. Elevhälsan ska omfatta medicinska, psykologiska, 
psykosociala och specialpedagogiska insatser. Elevhälsan ska främst vara 
förebyggande och hälsofrämjande och elevernas utveckling mot utbildningens mål ska 
stödjas. För medicinska, psykologiska och psykosociala insatser ska det finnas tillgång 
till skolläkare, skolsköterska, psykolog och kurator. Vidare ska det finnas tillgång till 
personal med sådan kompetens att elevernas behov av specialpedagogiska insatser kan 
tillgodoses. I förarbetena till skollagen (prop. 2009/10:165, s. 277) anges att elevhälsans 
fokus inte ska vara hälso- eller sjukvårdande insatser i snäv bemärkelse utan 
förebyggande och hälsofrämjande insatser i ett bredare perspektiv. 

I intervjuer med rektorn, elevhälsans representanter och lärare framkommer att 
elevhälsan vid grundsärskolan Hjortsberg vid tiden för tillsynen består av en 
skolsköterska och en speciallärare. Vidare framkommer att elevhälsan vid 
grundsärskolan Tullbro vid tiden för tillsynen består av en skolsköterska och en 
speciallärare (samma speciallärare som för Hjortsberg). Det framkommer vidare att 
kurator för närvarande saknas på de två grundsärskolorna men att tjänsten är tillsatt 
och att den nya kuratorn ska påbörja sin tjänst i januari 2018. Det framkommer också 
att psykolog och skolläkare finns att tillgå från den centrala elevhälsan som är 
gemensam för kommunen. 

Skolinspektionen har intervjuat representanter för de två g-rundsärskolornas respektive 
elevhälsa gemensamt, och de benämns nedan som "elevhälsan". 

Elevhälsan uppger i intervju att när det gäller att arbeta förebyggande och 
hälsofrämjande har de inte kommit längre än till diskussioner kring hur ett sådant 
arbete ska se ut. De har ännu inte några aktiviteter inom ramen för detta arbete och den 
plan som de håller på att ta fram för arbetet är ännu inte färdigställd, enligt elevhälsan. 
Elevhälsan uttrycker att deras arbete behöver utvecklas så att det blir förebyggande och 
hälsofrämjande. 

Elevhälsan beskriver att de under sina gemensamma möten i huvudsak arbetar med 
enskilda elevärenden. När det gäller de olika professionernas övriga insatser uppger 
skolsköterskorna att de har individuella hälsosamtal med eleverna där de tar upp 
frågor som rör exempelvis kost och hygien. De ger inga exempel på insatser som är på 
grupp- eller skolnivå. Specialläraren uppger att hon har en kontinuerlig dialog med 
lärarna kring exempelvis extra anpassningar, men att detta handlar främst om 
individärenden och ofta om akuta insatser. Elevhälsan berättar vidare att psykologen 
varit involverad i vissa elevärenden och handlett lärare. Det är tänkt att psykologen 
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framöver ska vara delaktig i elevhälsans förebyggande och hälsofrämjande arbete, 
enligt elevhälsan. 

Lärare vid grundsärskolan Tullbro uppger i intervju att de detta läsår inte upplevt att 
elevhälsan haft något förebyggande och hälsofrämjande arbete. De vet heller inte vid 
tiden för tillsynen hur det är tänkt att elevhälsans arbete ska se ut detta läsår. I 
intervjun tillägger lärare att det på grund av rektorsbyten, och därmed byte av 
samordnare för elevhälsan, har varit svårt för elevhälsan att hinna göra en plan för sitt 
arbete. 

Lärare vid grundsärskolan Hjortsberg uppger i intervju att elevhälsans förebyggande 
och hälsofrämjande arbete gentemot deras elever är i stort sett obefintligt. Lärarna 
uppger vidare att elevhälsan inte syns ute i verksamheten och säger att det har varit så 
över lång tid. Lärarna upplever dock att de kan få stöd av specialläraren, som är ny i 
elevhälsan detta läsår, men att det då inte handlar om förebyggande arbete utan om 
sådant som lärarna signalerar om då det finns ett uppkommet behov. 

Rektorn uppger i intervju att det behövs mer av ett förebyggande och hälsofrämjande 
arbete från elevhälsan vad gäller de två grundsärskolorna, och att de inom elevhälsan 
planerar för att elevhälsoarbetet ska bli mer förebyggande. Enligt rektorn kommer 
elevhälsan att följa den nya arbetsplanen för elevhälsan från och med vårterminen 2018. 

Motivering till föreläggande som ingripande 

Falkenbergs kommuns verksamhet vid grundsärskolan Hjortsberg och grundsärskolan 
Tullbro uppfyller inte de krav som följer av gällande föreskrifter. Falkenbergs kommun 
föreläggs därför att fullgöra sina skyldigheter och vidta åtgärder för att avhjälpa 
bristen. 

Områden där Skolinspektionen inte har funnit brister 

Undervisning och lärande 

Det har vid tillsynen inte framkommit annat än att Falkenbergs kommun uppfyller 
författningarnas krav inom undervisning och lärande. 

Extra anpassningar och särskilt stöd 

Det har vid tillsynen inte framkommit annat än att Falkenbergs kommun uppfyller 
författningarnas krav inom extra anpassningar och särskilt stöd. 

Bedömning och betygssättning 

Det har vid tillsynen inte framkommit annat än att Falkenbergs kommun uppfyller 
författningarnas krav inom bedömning och betygssättning. 



Helena Boäthi s 
Enhetschef 
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Trygghet, studiero och åtgärder mot kränkande behandling 

Det har vid tillsynen inte framkommit annat än att Falkenbergs kommun uppfyller 
författningarnas krav inom trygghet, studiero och åtgärder mot kränkande behandling. 

Styrning och utveckling av verksamheten 

Det har vid tillsynen inte framkommit annat än att Falkenbergs kommun uppfyller 
författningarnas krav inom styrning och utveckling av verksamheten. 

På Skolinspektionens vägnar 

VLA/t-,t4//bt,L. 
Soliflaz Malek Lundin 
Föredragande/Utredare 

Allmänt om tillsynen: 
Mer om Skolinspektionens tillsyn hittar du på www.skolinspektionen.se  

Bilagor 
Bilaga 1: Fakta om Grundsärskolan Hjortsberg och Grundsärskolan Tullbro 
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Fakta om grundsärskolan Hjortsberg och grundsärskolan 
Tullbro 
Grundsärskolan Hjortsberg och grundsärskolan Tullbro är två skolenheter som båda 
ligger i tätorten Falkenberg i Falkenbergs kommun. Grundsärskolan Hjortsberg har 25 
elever i grundsärskolans årskurser 1 till 9. Grundsärskolan Tullbro har 8 elever i 
grundsärskolans årskurser 7 till 9. Båda enheterna har såväl elever som läser i 
huvudsak grundsärskolans ämnen som elever som läser i huvudsak ämnesområden. 
De två skolenheterna leds av samma rektor. 

Måluppfyllelse 

I Skolverkets statistik finns inte kunskapsresultat sammanställda för skolformen 
grundsärskola. De två skolenheterna har ett gemensamt dokumenterat kvalitetsarbete 
för 2016 i vilket det anges att samtliga elever uppnådde kunskapskraven. 
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